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KAPITULLI 28 
 

KIMIKATET INORGANIKE; 
PËRBËRJET ORGANIKE DHE INORGANIKE TË METALEVE TË ÇMUAR, 

TË METALEVE TË RRALLË, TË ELEMENTEVE RADIOAKTIVE APO TË IZOTOPEVE 
 
 
Shënime 
 
1. Veçse kur konteksi e kërkon ndryshe, krerët e këtij Kapitulli përfshijnë vetëm: 
 

(a) Përbërjet e përcaktuara veç kimikisht dhe elementet kimike të ndashëm, nëse përmbajnë apo jo papastërti; 
 

(b) Produktet e përmendura në (a) me lart, të tretur në ujë; 
 

(c) Produktet e përmendura në (a) me lart, të tretura në solvente të tjerë me kusht që solucioni përbën një metode normale dhe të nevojshme për ti bërë këto produkte të 
adoptueshme veçanërisht për arsye të ruajtjes apo të transportit dhe me kusht që solventi nuk i jep produktit përshtatje të veçantë për përdorim specifik me shumë se sa për 
përdorim të përgjithshëm; 

 
(d) Produktet e përmendura në (a), (b) apo (c) më lartë me një stabilizator shtesë (përfshirë agjentet kundër copëzimit) të nevojshme për ruajtjen apo transportin e tyre; 

 
(e) Produktet e përmendura në (a), (b), (c) apo (d) më lart me një agjent antipluhur shtesë apo një substance ngjyruese shtesë për të lehtësuar identifikimin e tyre apo për arsye 

mbrojtëse, me kusht që të tillë shtesa të mos i japin produktit përshtatje të veçantë për përdorim specifik më tepër se sa për përdorim të përgjithshëm. 
 
 
2. Në shtesë të ditioniteve dhe sulfoksilateve, të stabilizuar më substanca organike (kreu 2831), karbonateve dhe peroksokarbonateve me baze inorganike (kreu 2836), cianideve,  

oksideve cianide dhe cianideve komplekse me baza inorganike (kreu 2837), fulminateve, cianateve dhe tiocianateve, me bazë inorganike (kreu  2842), produkteve organike 
përfshirë në krerët 2843 deri 2846 dhe 2852 dhe karbiteve (kreu 2849), vetëm përbërjet e mëposhtme të karbonit do të klasifikohen në këtë Kapitull: 

 
(a) Oksidet e karbonit, cianid hidrogjeni dhe acidet  fulminike, izocianik, tiocianik dhe te tjera acide cianogene te thjeshta apo të përbëra (kreu 2811); 

 
(b) Oksidet halogjene të karbonit (kreu  2812); 

 
(c) Disulfit karboni (kreu 2813); 

 
(b) Tiokarbonatet, selenokarbonatet, telurokarbonatet, selenocianatet, telurocianatet,tetratiocianatodiaminokromatet (reinekatet) dhe cianate të tjera komplekse, prej bazave  

inorganike (kreu 2842); 
 

(e) Peroksid hidrogjeni, i ngurtësuar me ure (kreu  2847), oksisulfid karboni, halogjenet tiokarbonile, cianogjenet, halogjenet cianogjen dhe cianamidet dhe derivatet e tyre 
metalike, (kreu 2853) përveç cianamidit të kalciumit, nëse është i pastër apo jo (Kapitulli 31). 

 
 
3. I nënshtruar ndaj rregullave të Shenimit 1 të Seksionit VI, ky Kapitull nuk përfshin; 
 
 (a) Klorid natriumi apo oksid magnezi, nëse është i pastër apo jo, apo produkte të tjera të Seksionit V; 
 

(b) Përbërjet organo-inorganike përveç atyre të përmendura në Shenimin 2 më lart; 
 
 (c) Produktet e përmendura në Shenimin 2, 3 , 4 apo 5 të Kapitullit 31; 
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(d) Produktet inorganike të një lloji të përdorur si luminofore, të kreut 3206; përzierje e materialeve për bërjen e qelqit dhe qelqe të tjera në formë pluhuri, kokrizash ose shtresash,  

të kreut 3207;  
 

(c) Grafitin artificial (kreu 3801); produktet e vendosura si ngarkesë për zjarrfikset apo të vendosura në granat zjarrfikëse, të kreut 3813; thithës boje të vendosur në paketa për  
shitjen me pakicë, të kreut 3824; kristalet e kultivuara (përveç elementeve optike) që peshojnë jo më pak se 2.5 g secila, prej halogjeneve të një alkali apo prej metaleve të   
rrallë alkaline, të kreut 3824; 

 
(f) Gurët e çmuar apo gjysëm të çmuar (natyrale, sintetikë apo të rindërtuar) apo pluhur apo pudër prej këtyre gurëve të tillë (krerët 7102 deri 7105), apo metalet e çmuar apo 

lidhjet e metaleve me metal të çmuar të Kapitullit 71; 
 

(g) Metalet, nëse janë apo jo të pastër, lidhjet e metaleve apo metaloqeramikat, përfshirë karbitet e pjekur të metaleve ( karbitet metalike të pjekur me një metal), të Seksionit XV; 
apo 

 
(h) Elementet optike, psh, prej halogjeneve të një alkali apo prej metaleve të rrallë alkaline (kreu 9001). 

 
 
4. Acidet komplekse kimikisht të përcaktuara të përbëra nga një acid jo-metalik të nënKapitullit II dhe një acidi metalik të nënKapitullit IV do të klasifikohen në kreun 2811. 
 
5. Krerët 2826 deri 2842 zbatohen vetëm për kripërat metalike apo ato të amonit apo peroksokripërat. 
 

Veçse kur konteksi e kërkon ndryshe, kripërat e dyfishta apo komplekse do të klasifikohen në kreun 2842. 
 
6. Kreu 2844 zbatohet vetëm për: 
 

(a) Teknetiumin (atomik 43), prometiumin (atomik  61), poloniumin (atomik 84) dhe të gjithë elementet me një numër atomik më të madh se 84; 
 

(b) Izotopet radioaktive natyrale apo artificiale (përfshirë ato të metaleve të çmuar apo prej metaleve bazë të Seksionit XIV dhe XV), nëse janë apo jo të përzier së bashku; 
 

(c) Përbërjet, organike apo inorganike, të këtyre elementeve apo izotopeve, nëse janë apo jo të përcaktuar kimikisht, nëse janë apo jo të përzier së bashku; 
 

(d) Lidhjet, dispersionet (përfshirë metaloqeramikat), produktet qeramike dhe përzierjet që përmbajnë këto elemente apo izotopet apo përbërjet organike apo inorganike prej tyre 
dhe që kanë një radioaktivitet specifik me tepër se 74 Bq/g ( 0.002 microcurie për gram); 

 
(e) Elementet (kandelet) djegës të përdorur (rrezatues), të reaktoreve nukleare; 

 
(f) Mbetjet radioaktive nëse janë apo jo të papërdorshme. 

 
Termi "izotope", për qëllimet e këtij Shënimi dhe të shprehjeve të krerëve 2844 dhe 2845, i referohet: 

 

 Nukleve individuale, por përjashto ato ekzistuese në natyrën e gjendjes monoizotopike; 

 Përzierjet e izotopeve të një dhe të njejtit element, të pasuruar me një apo disa izotope të përmendura, dmth, elementet përberja natyrale izotopike e të cilave është  
modifikuar artificialisht. 

 
7. Kreu 2848 përfshin fosfidin e bakrit (bakër  fosforik) që përmban fosfor 15 % apo më shumë ndaj peshës. 
 
8. Elementet kimike (psh, silikon dhe selenium) të stimuluar për qëllime elektronike do të klasifikohen në këtë Kapitull, me kusht që ato të jenë në gjendje të përpunuar siç nxirren, 

apo në formën e cilindrave apo shufrave. Kur priten në formën e disqeve, në formë të rrumbullaket apo në forma të ngjashme, ato përfshihen në kreun 3818. 
 
 
Shënim shtesë 
 
1. Derisa konteksti ta kërkojë ndryshe, kripërat e specifikuara në nënkrerët përfshijnë kripërat acide dhe kripërat bazike. 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

CEFTA (AL, HR, BA, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

  
 

I. ELEMENTET KIMIKE 
 

 

       

 
2801 

 
Fluor, klor, brom dhe jod: 
 

       

2801 1000 00 - Klor  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2801 2000 00 - Jod  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2801 30 - Fluor; brom:        
2801 3010 00 - - Fluorine  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2801 3090 00 - - Bromine  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
2802 0000 00 

 
Sulfur, i pastruar apo i precipituar; sulfur koloidal 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
2803 0000 00 

 
Karbon (bloze karboni dhe forma të tjera karboni të papërfshira 
dhe të paspecifikuara diku tjetër)  
 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
2804 

 
Hidrogjen, gazë të rrallë dhe elemente të tjera jometalike: 
 

       

 
2804 1000 00 

 
- Hidrogjen MTQ

(1) 
- - 10 CEFTA : 0 16 - 

  
- Gazë të rrallë: 

       

2804 2100 00 - - Argon MTQ
(1) 

- - 10 CEFTA : 0 16  -  
2804 29 - - Të tjera:        
2804 2910 00 - - - Helium MTQ

(1) 
- - 10 CEFTA : 0 16  -  

2804 2990 00 - - - Të tjera MTQ
(1) 

- - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
2804 3000 00 

 
- Azot MTQ

(1) 
- - 10 CEFTA : 0 16 - 

 
2804 4000 00 

 
- Oksigjen MTQ

(1) 
- - 10 CEFTA : 0 16 - 

 
2804 50 

 
- Bor; Telur: 

       

2804 5010 00 - - Bor  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2804 5090 00 - - Telur  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
  

- Silic: 
       

2804 6100 00 - - Që përmban ndaj peshës jo më pak se 99.99 % silic  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2804 6900 00 - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  

                                                 
(1)

 Në presion prej 1 013 mbar dhe në temperaturë prej 15
 0
C. 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

CEFTA (AL, HR, BA, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

 
2804 7000 00 

 
- Fosfor - - - 10 CEFTA : 0 16 - 

 
2804 8000 00 

 
- Arsenik - - - 10 CEFTA : 0 16 - 

 
2804 9000 00 

 
- Selenium - - - 10 CEFTA : 0 16 - 

 
2805 

 
Metalet alkaline apo alkalinotoksor; metalet e rrallë tokësorë, 
skandium dhe itrium, nëse janë apo jo të ndërpërzierë apo të 
ndërlidhur; merkur: 

       

  
- Metalet alkaline apo alkalino tokësore: 

       

2805 1100 00 - - Natrium  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2805 1200 00 - - Kalcium  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2805 19 - - Të tjera:        
2805 1910 00 - - - Stroncium dhe barium  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2805 1990 00 - - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
2805 30 

 
- Metalet e rralla tokësor, skandium dhe itrium, nëse janë apo jo  
të ndërpërzier apo të ndërlidhur: 

       

2805 3010 00 - - Ndërpërzierje apo ndërlidhje  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2805 3090 00 - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
2805 40 

 
- Merkur: 

       

2805 4010 00 - - Në flakone të një peshe neto prej 34,5 Kg (pesha standarte), të një 
vlere fob, për flakon, jo më tepër se 224 € 

 -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  

2805 4090 00 - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
  

II. ACIDET INORGANIKE DHE PËRBËRJET INORGANIKE TË 
OKSIGJENIT TË JOMETALEVE 

 

       

 
2806 

 
Klorur hidrogjeni(acid klorhidrik)Acid sulfuric: 

       

 
2806 1000 00 

 
- Klorur hidrogjeni (acid klorhidrik) 

 
 -  

 
L07

(1)
 

 
L07

(1) 
 
0 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
2806 2000 00 

 
- Acid klorosulfurik 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
2807 00 

 
Acid sulfurik; oleum: 
 

       

 
2807 0010 00 

 
- Acid sulfurik 
 

 
 -  

 
L07

(1)
 

 
L07

(1)
 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

                                                 
1 Shiko ligjin nr 02/L-128 të datës 2 Nëntor 2007 për barnat narkotike, substancat psikotrope dhe prekursorët. Tabela II, III, IV. 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

CEFTA (AL, HR, BA, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

 
2807 0090 00 

 
- Oleum 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
2808 0000 00 

 
Acid nitrik; acid sulfonitrik 
 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
2809 

 
Pentaoksid difosforik; acid fosforik dhe acide polifosforikë të 
përcaktuar ose jo kimikisht: 
 

       

 
2809 1000 00 

 
- Pentaoksid difosfori 

 
KPP 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
2809 2000 00 

 
- Acid fosforik dhe acide polifosforike 

 
KPP 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
2810 00 

 
Oksidet e borit; acide borike: 
 

       

2810 0010 00 - Trioksid dibori  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2810 0090 00 - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
2811 

 
Acide të tjera inorganike dhe përbërjet të tjera inorganike të 
oksigjenit të jometaleve: 
 

       

  
- Acide të tjera inorganike: 

       

2811 1100 00 - - Florur hidrogjeni (acid fluorhidrik)  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2811 19 - - Të tjera:        
2811 1910 00 - - - Bromur hidrogjeni (acid bromhidrik)  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2811 1920 00 - - - Cianur hidrogjeni (acid cianhidrik)  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2811 1980 00 - - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
  

- Përbërje të tjera inorganike të oksigjenit të jometaleve: 
 

       

2811 2100 00 - - Dioksid karboni  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2811 2200 00 - - Dioksid silici  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2811 29 - - Të tjera:        
2811 2905 00 - - - Dioksid sulfuri  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2811 2910 00 - - - Trioksid sulfuri (anhidrid sulfurik); trioksidi i diarsenikut  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2811 2930 00 - - - Oksidet e azotit  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2811 2990 00 - - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
  

 
III. PËRBËRJET HALOGJENE APO SULFURORE TË 

ELEMENTEVE JOMETALIKE 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

CEFTA (AL, HR, BA, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

 
2812 

 
Halidet dhe oksihalidet e jometaleve: 
 

       

 
2812 10 

 
- Kloruret dhe oksidet klorike: 

       

  
- - Të fosforit: 

       

2812 1011 00 - - - Oksidi trikloro fosforik (triklorur fosforil)  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2812 1015 00 - - - Triklorid fosforik  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2812 1016 00 - - - Pentaklorid fosforik  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2812 1018 00 - - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
  

- - Të tjera: 
       

2812 1091 00 - - - Diklorid disulfuri  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2812 1093 00 - - - Diklorid sulfuri  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2812 1094 00 - - - Fosgene (klorid karbonili)  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2812 1095 00 - - - Diklorid tionili (klorid tionili )  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2812 1099 00 - - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
2812 9000 00 

 
- Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 

 
2813 

 
Sulfidet e jometaleve; trisulfur fosfori për tregëtim: 
 

       

 
2813 1000 00 

 
- Diosulfur karboni 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
2813 90 

 
- Të tjera: 

       

2813 9010 00 - - Sulfid fosforik, trisulfid fosforik tregtar  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2813 9090 00 - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
  

 
IV. BAZAT INORGANIKE DHE OKSIDET INORGANIKE; 

HIDROKSIDET DHE PEROKSIDET E METALEVE 
 

       

 
2814 

 
Amoniaku, anhider apo në solucion ujor: 
 

       

 
2814 1000 00 

 
- Amoniaku anhidrik 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
2814 2000 00 

 
- Amoniak në solucione ujor 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
2815 

 
Hidroksid natriumi (soda kaustike); hidroksid kaliumi (potase 
kaustike); peroksid natriumi apo kaliumi : 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

CEFTA (AL, HR, BA, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

  
- Hidroksid natriumi (sode kaustike): 

       

2815 1100 00 - - Në formë të ngurtë  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
2815 1200 00 - - Në solucion ujor (finje sode apo sode lëng) KSH - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2815 2000 00 - Hidroksid kaliumi (potase kaustike) KPH - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
2815 3000 00 

 
- Peroksid natriumi apo kaliumi - - - 10 CEFTA : 0 16 - 

 
2816 

 
Hidroksid dhe peroksid magnezi; okside, hidrokside dhe 
perokside, të stronciumit apo bariumit : 
 

       

 
2816 1000 00 

 
- Hidrokside dhe peroksid magnezi 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
2816 4000 00 

 
- Okside, hidrokside dhe perokside të stronciumit apo bariumit 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
2817 0000 00 

 
Oksid zinku; peroksid zinku 
 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
2818  

 
Korondum artificial, nëse është apo jo e përcaktuar kimikisht; 
oksid alumini; hidroksid alumini: 

       

 
2818 10 

 
- Korondum artificial, nëse është apo jo e përcaktuar kimikisht: 

       

 - - Me një përmbajtje oksidi alumini prej 98,5 % apo më shumë ndaj 
peshës: 

       

2818 1011 00 - - - Me një përmbajtje më pak se 50 % ndaj peshës totale me 

madhësi të copave më tepër se  10 mm 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

2818 1019 00 - - - Me një përmbajtje prej 50 % apo më tepër ndaj peshës totale me 

madhësi të copave më tepër se 10 mm 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 - - Me një përmbajtje oksidi alumini më pak se 98,5 % ndaj peshës:        
2818 1091 00 - - - Me një përmbajtje më pak se 50 % ndaj peshës totale dhe 

madhësi të copave më tepër se  10 mm 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
2818 1099 00 

 
- - - Me një përmbajtje prej 50 % apo më tepër ndaj peshës totale dhe 

madhësi të copave më tepër se 10 mm 
 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
2818 2000 00 

 
- Oksid alumini, i ndryshëm nga korondumit artificial - - - 10 CEFTA : 0 16 - 

 
2818 3000 00 

 
- Hidroksid alumini 
 - L04 - 10

(1)
 CEFTA : 0 16

(1) 
- 

                                                 
(1)

 Lirimet  për prodhimet farmaceutike (Shiko Aneksin 01 deri 04). 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

CEFTA (AL, HR, BA, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

 
2819 

 
Oksidet dhe hidroksidet e kromit: 
 

       

 
2819 1000 00 

 
- Trioksid kromi 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
2819 90 

 
- Të tjera: 

       

2819 9010 00 - - Dioksid kromi  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2819 9090 00 - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
2820 

 
Okside magnezi: 
 

       

 
2820 1000 00 

 
- Diokside magnezi 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
2820 90 

 
- Të tjera: 

       

2820 9010 00 - - Oksid manganezi që përmban ndaj peshës 77 % apo më shumë  
     magnez 

 -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  

2820 9090 00 - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
2821 

 
Okside hekuri dhe hidrokside hekuri; dhera të ngjyrosura 
tokësore që përmbajnë ndaj peshës 70 % apo më shumë hekur 
të kombinuar të vlerësuar si Fe2O3 : 
 

       

 
2821 1000 00 

 
- Okside dhe hidrokside hekuri 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
2821 2000 00 

 
- Dhera të ngjyrosura tokësore 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
2822 0000 00 

 
Okside dhe hidrokside kobalti; okside kobalti për  qëllime tregtie 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
2823 0000 00 

 
Okside titani 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
2824 

 
Okside plumbi; plumb i kuq dhe plumb portokalli: 
 

       

2824 1000 00 - Monoksid plumbi (litharge, massicot)  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2824 90 - Të tjera:        
2824 9010 00 - - Plumb i kuq dhe plumb portokalli  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2824 9090 00 - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
2825 

 
Hidrazine dhe hidroksilamine dhe kripra e tyre inorganike; baza 
të tjera inorganike; okside, hidrokside dhe perokside të metaleve 
të tjera: 
 

       

2825 1000 00 - Hidrazine dhe hidroksilamine  dhe kriprat e tyre inorganike  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2825 2000 00 - Oksid dhe hidroksid litiumi  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

CEFTA (AL, HR, BA, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

2825 3000 00 - Okside dhe hidrokside vanadiumi  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2825 4000 00 - Okside dhe hidrokside nikeli  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2825 5000 00 - Okside dhe hidrokside bakri  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2825 6000 00 - Okside germaniumi dhe dioksid zirkoni  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2825 7000 00 - Okside dhe hidrokside molibdeni  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2825 8000 00 - Okside antimoni  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2825 90 - Të tjera: 

 
       

 - - Oksid, hidroksid dhe peroksid kalciumi:        
2825 9011 00 - - - Hidroksid kalciumi, të një pastërtie prej 98 % apo më shumë të 

llogaritur mbi peshën e thatë në formë të copëzave të cilat : 
 
- jo më shumë se 1 % ndaj peshës kanë një përmasë të  
  copëzave më tepër se 75 mikrometra;  
dhe 
-  jo më shumë se 4 % ndaj peshës kanë një përmasë të copëzave 
më pak se 1,3 mikrometra 

 -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  

2825 9019 00 - - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2825 9020 00 - - Oksid dhe hidroksid beriliumi  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2825 9040 00 - - Okside dhe hidrokside tungsteni  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2825 9060 00 - - Okside kadmiumi  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2825 9085 00 - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
  

V. KRIPËRAT DHE PEROKSIKRIPËRAT,  
TË ACIDEVE INORGANIKE DHE METALEVE 

 

       

 
2826 

 
Fluorure; fluorosilikatet, fluoroaluminatet dhe kripëra të tjera 
komplekse të fluorit: 
 

       

  
- Fluoruret: 

       

2826 1200 00 - - Të aluminit  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2826 19 - - Të tjera:        
2826 1910 00 - - - Të amoniakut apo të natriumit  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2826 1990 00 - - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
2826 3000 00 

 
- Heksafluoroaluminatet e natriumit (kriolit sintetik) - - - 10 CEFTA : 0 16 - 

 
2826 90 

 
- Të tjera: 

       

2826 9010 00 - - Heksafluorozirkonate dipotasiumi  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2826 9080  - - Të tjera:        
2826 9080 10 - - - Fluorosilikatet e natriumit apo të kaliumit - - - 0 CEFTA : 0 16 - 
2826 9080 90 - - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

CEFTA (AL, HR, BA, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

 
2827 

 
Klorure, okside klorike dhe hidrokside klorike; bromuret dhe 
oksibromuret; joduret dhe oksijoduret : 
 

       

 
2827 1000 00 

 
- Klorur amoni - - - 10 CEFTA : 0 16 - 

 
2827 2000 00 

 
- Klorur kalciumi - - - 10 CEFTA : 0 16 - 

  
- Klorure të tjera: 

       

2827 3100 00 - - Të magnezit  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2827 3200 00 - - Të aluminit  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2827 3500 00 - - Të nikelit  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2827 39 - - Të tjera:        
2827 3910 00 - - - Prej kallaji  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2827 3920 00 - - - Të hekurit  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2827 3930 00 - - - Të kobaltit  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2827 3985 00 - - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
  

- Oksikloruret dhe hidroksikloruret: 
       

2827 4100 00 - - Të bakrit  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2827 49 - - Të tjera:        
2827 4910 00 - - - Prej plumbi  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2827 4990 00 - - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
  

- Bromuret dhe oksibromuret: 
       

2827 5100 00 - - Bromidet e natriumit dhe të kaliumit  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2827 5900 00 - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
2827 6000 00 

 
- Joduret dhe oksijoduret - - - 10 CEFTA : 0 16 - 

 
2828 

 
Hipokloridet; hipoklorit kalciumi për tregëti; kloritet; 
hipobromitet: 

       

 
2828 1000 00 

 
- Hipoklorit kalciumi për tregëti dhe hipoklorite të tjera kalciumi 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
2828 9000 00 

 
- Të tjera 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
2829 

 
Kloratet dhe perkloratet; bromatet dhe perbromatet; jodatet dhe 
perjodatet: 

       

  
- Kloratet: 

       

2829 1100 00 - - Të natriumit  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2829 1900 00 - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
2829 90 

 
- Të tjera: 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

CEFTA (AL, HR, BA, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

2829 9010 00 - - Perkloratet  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2829 9040 00 - - Bromatet e potasiumit apo të natriumit  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2829 9080 00 - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
2830                                                                             

 
Sulfuret; polisulfuret të përcaktuara apo jo  kimikisht: 
 
 

       

 
2830 1000 00 

 
- Sulfur natriumi - - - 10 CEFTA : 0 16 - 

 
2830 90 

 
- Të tjera: 

       

2830 9011 00 - - Sulfuret e kalciumit, të antimonit apo të hekurit  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2830 9085 00 - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
2831 

 
Ditionitet dhe sulfoksilatet: 
 

       

 
2831 1000 00 

 
- Të natriumit 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
2831 9000 00 

 
- Të tjera 
 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
2832 

 
Sulfitet; tiosulfatet: 
 

       

2832 1000 00 - Sulfite natriumi  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2832 2000 00 - Sulfite të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2832 3000 00 - Tiosulfatet  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
2833 

 
Sulfatet; alumitet; peroksosulfatet (persulfatet): 
 
 

       

  
- Sulfate natriumi: 

       

2833 1100 00 - - Sulfat dinatriumi  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
2833 1900 00 - - Të tjera  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
  

- Sulfate të tjera: 
       

2833 2100 00 - - Të magnezit  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2833 2200 00 - - Të aluminit  -  L04 - 10

(1)
 CEFTA : 0 16

(1) 
 -  

2833 2400 00 - - Të nikelit  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2833 2500 00 - - Të bakrit  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2833 2700 00 - - Të bariumit  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2833 29 - - Të tjera:        

                                                 
(1)

 Lirimet për prodhimet farmaceutike (Shiko Aneksin 01 deri 04). 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

CEFTA (AL, HR, BA, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

2833 2920 00 - - - Të kadmiumit; të kromit; të zinkut  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2833 2930 00 - - - Të kobaltit; të titaniumit  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2833 2960 00 - - - Të plumbit  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2833 2980 00 - - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2833 3000 00 - Alumitet - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
2833 4000 00 - Peroksosulfatet (persulfatet) - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
2834 

 
Nitritet; nitratet: 
 

       

 
2834 1000 00 

 
- Nitritet 

 
-  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

  
- Nitratet: 

       

2834 2100 00 - - Të kaliumit  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2834 29 - - Të tjera:        
2834 2920 00 - - - Të bariumit; të beriliumit; të kadmiumit; të kobaltit; të nikelit, të 

plumbit 
 -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  

2834 2940 00 - - - Të bakrit  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2834 2980 00 - - - Të tjera 

 
 -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  

 
 
2835 

 
Fosfinatet (hipofosfitet), fosfonatet (fosfitet), fosfatet; 
polifosfatet, të përcaktuar ose jo kimikisht: 
 

       

 
2835 1000 00 

 
- Fosfinatet (hipofosfitet) dhe fosfonatet (fosfitet) - - - 10 CEFTA : 0 16 - 

  
- Fosfatet: 

       

2835 2200 00 - - Të mono apo dinatriumit  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2835 2400 00 - - Të kaliumit  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2835 2500 00 - - Hidrogenortofosfate kalciumi ("fosfat dikalciumi")   -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2835 2600 00 - - Fosfate të tjera të kalciumit  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2835 29 - - Të tjera:        
2835 2910 00 - - - Të triamonit  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2835 2930 00 - - - Të trinatriumit  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2835 2990 00 - - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 - Polifosfatet:        
2835 3100 00 - - Triofosfat natriumi (tripolifosfat natriumi)  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
2835 3900 00 - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
2836 

 
Karbonatet; peroksokarbonatet (perkarbonatet); karbonat amoni 
për qëllime tregetie që përmban karbamat amoni : 
 

       

 
2836 2000 00 

 
- Karbonat dinatriumi 

 
- 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

CEFTA (AL, HR, BA, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

 
2836 3000 00 

 
- Hidrogjenkarbonat natriumi (bikarbonat natriumi) 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
2836 4000 00 

 
- Karbonate kaliumi 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
2836 5000 00 

 
- Karbonate kalciumi 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
2836 6000 00 

 
- Karbonat bariumi 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 - Të tjera:        
2836 9100 00 - - Karbonate litiumi  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2836 9200 00 - - Karbonat stronciumi  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2836 99 - - Të tjera:        
 - - - Karbonatet:        
2836 9911 00 - - - - Të magneziumit; të bakrit  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2836 9917 00 - - - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2836 9990 00 - - - Peroksokarbonatet (perkarbonatet)  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
2837 

 
Cianur, oksicianur dhe cianuret komplekse : 
 

       

  
- Cianur dhe oksicianuret: 

       

2837 1100 00 - - Të natriumit  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2837 1900 00 - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
2837 2000 00 

 
- Cianuret komplekse - - - 10 CEFTA : 0 16 - 

 
(2838) 

        

 
2839 

 
Silikatet; metalsilikatet alkaline për qëllime tregëtie: 
 

       

  
- Të natriumit: 
 

       

2839 1100 00 - - Metasilikatet e natriumit  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2839 1900 00 - - Të tjera  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
 
2839 90 

 
- Të tjera:        

2839 9010 00 - - Të potasiumit (kaliumit) - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
2839 9090 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
2840 

 
Boratet; peroksoboratet (perboratet): 
 

       

  
- Tetraborat dinatriumi (boraks i rafinuar): 

       

2840 1100 00 - - Anhider  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2840 19 - - Të tjera:        
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

CEFTA (AL, HR, BA, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

2840 1910 00 - - - Pentahidrat tetraborat dinatriumi  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2840 1990 00 - - - Të tjera  -  - - 10

(1)
 CEFTA : 0 16  -  

 
2840 20 

 
- Borate të tjera: 

       

2840 2010 00 - - Boratet e natriumit, anhider  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2840 2090 00 - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2840 3000 00 - Peroksoboratet (perboratet) - - - 0 CEFTA : 0 16 - 
 
2841 

 
Kripërat e acideve oksometalike apo peroksometalike: 

       

 
2841 3000 00 

 
- Dikromat natriumi 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
2841 5000 00 

 
- Kromate të tjera dhe dikromate të tjera; peroksokromatet 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

  
- Manganitet, manganatet dhe permanganatet: 

       

2841 6100 00 - - Permanganat kaliumi  -  L07
(2)

 L07
(2) 

10 CEFTA : 0 16  -  
2841 6900 00 - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
2841 7000 00 

 
- Molibdatet 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
2841 8000 00 

 
- Tungstatet (volframatet) 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
2841 90 

 
- Të tjera: 

       

2841 9030 00 - - Zinkatet dhe vanadatet  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2841 9085 00 - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
2842 

 
Kripëra të tjera të acideve apo të peroksoacideve inorganike, 
(përfshirë aluminosilikatet të përcaktuar ose jo kimikisht) duke 
përjashtuar azidet : 
 

       

 
2842 1000 00 

 
- Silikatet komplekse apo të dyfishta përfshirë aluminosilikatet të 
përcaktuar ose jo kimikisht 
 

 
 -  

 
L04 

 
- 

 
10

(1) 
 

CEFTA : 0 
 

16
(1) 

 
 -  

 
2842 90 

 
- Të tjera: 

       

2842 9010 00 - - Kripëra, kripëra të dyfishta apo kripëra komplekse të acideve të 
selenit apo të telurit 

 -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  

2842 9080  - - Të tjera:    
 

 
 

 
2842 9080 10 - - - Fulminatet, cianatet dhe tiocianatet  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  

                                                 
1
 Lirimet për prodhimet farmaceutike (Shiko Aneksin 01 deri 04). 

2
 Shiko ligjin nr 02/L-128 të datës 2 Nëntor 2007 për barnat narkotike, substancat psikotrope dhe prekursorët. Tabela II, III, IV. 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

CEFTA (AL, HR, BA, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

2842 9080 90 - - - Të tjera  -  L04 - 10
(1) 

CEFTA : 0 16
(1) 

 -  
  

VI . TË NDRYSHME 
 

 

       

 
2843 

 
Metalet e çmuar në gjendje koloidale; përbërjet organike apo 
inorganike të metaleve të çmuar, nëse janë apo jo të përcaktuar 
kimikisht; amalgamat e metaleve të çmuar: 
 

       

 
2843 10 

 
- Metalet e çmuar në gjendje koloidale: 

       

2843 1010 00 - - Argjend  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2843 1090 00 - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 

 
- Përbërjet e argjendit: 

       

2843 2100 00 - - Nitrat argjendi  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2843 2900 00 - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
2843 3000 00 

 
- Përbërjet e arit GRM L04 - 10

(1) 
CEFTA : 0 16

(1) 
- 

 
2843 90 

 
- Përbërje të tjera; amalgamet : 

       

2843 9010 00 - - Amalgamat  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2843 9090 00 - - Të tjera GRM L04 - 10

(1) 
CEFTA : 0 16

(1) 
 -  

 
2844 

 
Elementet kimike radioaktive dhe izotopet radioaktive (përfshirë 
elementet apo izotopet kimike të zbërthyeshëm apo pjellor) dhe 
përbërjet e tyre; përzierjet dhe mbetjet që përmbajnë këto 
produkte: 
 

       

 
2844 10 

 
- Uranium natyral dhe përbërjet e tij; lidhjet, dispersionet 
(përfshirë metaloqeramikat), produktet qeramike dhe përzierjet 
që përmbajnë uranium natyral apo përbërje të uraniumit natyral : 

       

  
- - Uranium natural: 

       

2844 1010 00 - - - Bruto; mbetje dhe kthime KUR - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2844 1030 00 - - - I punuar KUR - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
2844 1050 00 

 
- - Ferro-uranium 

 
KUR 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
2844 1090 00 

 
- - Të tjera   

 
KUR 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

                                                 
1
 Lirimet për prodhimet farmaceutike (Shiko Aneksin 01 deri 04). 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

CEFTA (AL, HR, BA, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

 
2844 20 

 
- Uranium i pasuruar në U 235 dhe përbërjet e tij; plutonium dhe 
përbërjet e tij; lidhjet, dispersionet (përfshirë metaloqeramikat), 
produktet qeramike dhe përzierjet që përmbajnë uranium të 
pasuruar në U235, që përmbajnë plutonium apo përberjet e 
këtyre produkteve : 

       

  
- - Uranium i pasuruar në U 235 dhe përbërjet e tij ; lidhjet, 
dispersionet (duke përfshirë metaloqeramikat), produktet qeramike 
dhe përzierjet që përmbajnë uranium të pasuruar në U 235 apo 
përbërjet e këtyre produkteve: 

       

2844 2025 00 - - - Ferro-uranium GFJ - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2844 2035 00 - - - Të tjera GFJ - - 10 CEFTA : 0 16  -  
  

- - Plutonium dhe përbërjet e tij; lidhjet, dispersionet (duke përfshirë  
metaloqeramikat), produktet qeramike dhe përzierjet që përmbajnë 
plutonium apo përberjet e këtyre produkteve : 

       

 - - - Përzierje të uraniumit dhe plutoniumit :        
2844 2051 00 - - - - Ferro-uraniumi GFJ - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2844 2059 00 - - - - Të tjera   GFJ - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2844 2099 00 - - - Të tjera GFJ - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
2844 30 

 
- Uranium i varfëruar ne U235 dhe përbërjet e tij; torium dhe 
përbërjet e tij; lidhjet, dispërsionet (përfshirë metaloqeramikët), 
produktet qeramike dhe përzierjet që përmbajnë uranium të 
varfëruar në U235, që përmbajnë torium apo përbërjet e këtyre 
produkteve: 

       

  
- - Uranium i varfëruar në U 235; lidhjet, dispersionet (duke përfshirë 
metaloqeramikat), produktet qeramike dhe përzierjet që përmbajnë 
uranium të varfëruar në U 235 apo përbërjet e këtij produkti : 

       

2844 3011 00 - - - Metaloqeramikat  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2844 3019 00 - - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
  

- - Torium; lidhjet, dispersionet (duke përfshirë metaloqeramikat), 
produktet qeramike dhe përzierjet që përmbajnë torium apo përbërjet 
e këtij produkti : 

       

2844 3051 00 - - - Metaloqeramikat  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 - - - Të tjera:        
2844 3055 00 - - - - Bruto, mbetje dhe kthime   -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 - - - - Të punuara:        
2844 3061 00 - - - - - Shufra, shkopinj, kënde dhe seksione, fleta dhe shirrita   -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  

2844 3069 00 - - - - - Të tjera   -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
  

- - Përbërjet e uraniumit të varfëruar në U 235 apo të toriumit, nëse 
janë apo jo të përziera së bashku : 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

CEFTA (AL, HR, BA, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

2844 3091 00 - - - Të toriumit apo të uraniumit të varfëruar në U 235, nëse janë apo 
jo të përzier së bashku, ndryshe nga kripërat e toriumit 

 -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  

2844 3099 00 - - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
2844 40 

 
- Elementet dhe izotopet radioaktive si dhe përbërjet radioaktive 
përveç se atyre të kreut Nr. 2844 10, 2844 20 apo 2844 30; lidhjet, 
dispersionet (përfshirë metaloqeramikat), produktet qeramike 
dhe përzierjet që përmbajnë këto elemente, izotope apo 
përbërje; mbetje radioaktive: 

       

 
2844 4010 00 

 
- - Uranium të rrjedhur nga U 233 dhe përbërjet e tij; dispersionet 
lidhje (duke përfshirë metaloqeramikat), produktet qeramike dhe 
përzierjet dhe përbërjet e rrjedhura nga U 233 apo përbërjet e këtij 
produkti 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

  
- - Të tjera: 

       

2844 4020 00 - - - Izotopet artificiale radioaktive   -  L04 - 10
(1)

 CEFTA : 0 16
(1) 

 -  
2844 4030 00 - - - Përbërjet e izotopeve radioaktive artificiale   -  L04 - 10

(1) 
CEFTA : 0 16

(1) 
 -  

2844 4080 00 - - - të tjera  -  L04 - 10
(1)

 CEFTA : 0 16
(1) 

 -  
 
2844 5000 00 

 
- Elementet (kandelet) djegës të përdorur (rrezatues), të 
reaktoreve  nukleare  
 

 
GFJ 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
2845 

 
Izotopet përveç atyre të kreut 2844; përbërjet, inorganike apo 
organike, të izotopeve të tillë, nëse janë apo jo të përcaktuar 
kimikisht: 
 

       

 
2845 1000 00 

 
- Ujë i rëndë (oksid deuterit)  

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
2845 90 

 
- Të tjera: 

       

2845 9010 00 - - Deuterium dhe përberjet e tyre; hidrogejni dhe përberjet e tyre, të 
pasuruar në deuter përzierjet dhe solucionet që përmbajnë këto 
produkte  

 -  L04 - 10
(1)

 CEFTA : 0 16
(1)

  -  

2845 9090 00 - - Të tjera  -  L04 - 10
(1)

 CEFTA : 0 16
(1) 

 -  
 
2846 

 
Përbërjet, inorganike apo organike, të metaleve të rralla 
tokesore, të itriumit apo të skadiumit apo të përzierjeve të këtyre 
metaleve: 

       

 
2846 1000 00 

 
- Përbërjet cerium 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
2846 9000 00 

 
- Të tjera 

 
 -  

 
L04 

 
- 

 
10

(1)
 

 
CEFTA : 0 

 
16

(1) 
 

 -  

                                                 
(1)
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

CEFTA (AL, HR, BA, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

 
2847 0000 00 

 
Peroksid hidrogjeni, nëse është apo jo i përforcuar me urë 

 
KHO 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
2848 0000 00 

 
Fosfuret nëse janë apo jo të përcaktuar kimikisht, përjashto 
ferrofosforitet 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
2849 

 
Karburet, nëse janë apo jo të përcaktuar kimikisht : 

       

 
2849 1000 00 

 
- Të kalciumit - - - 10 CEFTA : 0 16 - 

 
2849 2000 00 

 
- Të silicit - - - 10 CEFTA : 0 16 - 

 
2849 90 

 
- Të tjera: 

       

2849 9010 00 - - Të borit  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2849 9030 00 - - Të tungstenit  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2849 9050 00 - Të aluminit; të kromit; të molibdenit; të vanadiumit; të tantalumit; të 

titaniumit 
 -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  

2849 9090 00 - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
2850 00 

 
Hidruret, nitruret azidet, silicuret dhe boruret, nëse janë apo jo të 
përcaktuar kimikisht, përveç se përbërjeve të cilat janë 
gjithashtu karbure të kreut Nr. 2849: 

       

2850 0020 00 - Hidruret; nitruret  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2850 0060 00 - Azidet; Silicuret  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2850 0090 00 - Boruret  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
(2851) 
 

 
 

       

 
2852 0000 00 

 
Përbërjet, organike apo inorganike, të merkurit, përjashto 
amalgamet 

  
-  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
2853 00 

 
Përbërje të tjera inorganike (përfshirë ujin e distiluar apo të 
dejonizuar si dhe ujrat me shkallë pastërtie të ngjashme); ajer i 
lëngëzuar (nëse i janë hequr apo jo gazët e rrallë); ajër i 
kompresuar; amalgamat, përveç amalgamave të metaleve të 
çmuar: 

       

2853 0010 00 - Ujë i distiluar dhe të dejonizuar dhe ujë me shkallë pastërtie të 
ngjashme 

 -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  

2853 0030 00 - Ajër i lëngëzuar (nëse i janë hequr gazet e rrallë); ajër i  
kompresuar 

 -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  

2853 0050 00 - Klorur cianogeni  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2853 0090 00 - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  

 


